
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  568 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 4 : Area Territorio ed Attivita' Economiche

ACCERTAMENTO IN ENTRATA ONERI ISTRUTTORI 
PRATICA PAS RELATIVA A NUOVO IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO E CONTESTUALE RESTITUZIONE DEGLI 
STESSI A SEGUITO DI RINUNCIA ALLA REALIZZAZIONE 
DELL'INTERVENTO

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

02/09/2025

 575

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

GEOM. ANGELO SORMANI02/09/2025Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 568 DEL 02/09/2025

OGGETTO:
ACCERTAMENTO IN ENTRATA ONERI ISTRUTTORI PRATICA PAS RELATIVA A
NUOVO IMPIANTO FOTOVOLTAICO E CONTESTUALE RESTITUZIONE DEGLI
STESSI A SEGUITO DI RINUNCIA ALLA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO

IL RESPONSABILE DELL’AREA TERRITORIO E ATTIVITA’ ECONOMICHE

Considerato  che in data  29.05.2025 veniva caricata  sul  portale  Procedimenti  di  Regione
Lombardia, da parte della soc. OPERA SPV srl, una Procedura Abilitativa Semplificata relativa alla
realizzazione di un impianto fotovoltaico a terra ad orientamento monoassiale da 5682,3 Kw (4576
Kw in immissione);

Dato atto che la suddetta pratica FERPAS 415472 è stata acclarata al Protocollo Comunale
in  data  30.05.2025  al  n.  12044  e  che,  all’atto  dell’esame  della  documentazione,  si  è  rilevato
l’avvenuto  versamento,  a  favore dell’Amministrazione  Comunale,  dell’importo  di  €.  1.230,00.=
quali  oneri  istruttori  e  ritenuto,  pertanto,  di  dover  procedere  all’accertamento  in  entrata  di  tale
somma;

Dato atto, altresì, che il versamento è stato effettuato, per conto della soc. OPERA SPV srl,
da parte della soc. CALLIGRAMMES TRAIANO SPV srl;

Visti i successivi atti:

- ns.  prot.  12291  del  03.06.2025  ad  oggetto  “FERPAS  415472;  Comunicazione  ai  sensi
dell’art. 10bis della Legge 241/1990

- ns. prot. 14484 del 02.07.2025 ad oggetto “Chiusura procedimento ai sensi dell’art. 10bis
della Legge 241/90 – FERPAS 415472

Vista la nota acclarata al protocollo comunale in data 18.08.2025 al n. 17693, con la quale la
soc, OPERA SPV srl, vista la soprarichiamata nota prot. 14484 del 02.07.2025, con la quale veniva
comunicata l’impossibilità di procedere all’istruzione della pratica, chiede il rimborso della somma
di €. 1.230,00.=, versata per suo conto da parte della soc. CALLIGRAMMES TRAIANO SPV srl,
quali oneri istruttori della pratica, comunicando altresì la rinuncia alla realizzazione dell’intervento;

Visti gli articoli 107 e 183 del D. Lgs.vo n. 267/2000;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.82 del 20.12.2024 “Approvazione bilancio di
previsione 2025/2027”;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  81  del  20.12.2024   Approvazione
aggiornamento DUP 2025/2027;

Vista la deliberazione della  Giunta Municipale  n. 1 del 07.01.2025 di Approvazione PEG
2025 componente finanziaria;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 9 del 27/07/2024 di nomina del Responsabile dell’Area
Territorio e Attività Economiche;



DETERMINAZIONE N. 568 DEL 02/09/2025

DETERMINA

1) di accertare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quale parte integrante e
sostanziale  della  presente determinazione,  l’entrata  di  € 1.230,00.= al  cap.  3900 – CDC
E.9.02.99.99.999 Tit. 9, Tip, 200 Categoria 99, del Bilancio di Previsione dell’esercizio in
corso;

2. di provvedere per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati, quali parte integrante
e  sostanziale  della  presente,  alla  restituzione  della  somma  di  €.  1.230,00.=  alla  soc.
CALLIGRAMMES TRAIANO SPV srl che ha provveduto al versamento in nome e per
conto della soc. OPERA SPV srl:

3. di assumere l’impegno di spesa di €. 1.230,00.= al cap. 23000 – CDC u 7.02.99.99.999 Tit.
7, Missione 99, Prog. 1), del Bilancio di Previsione dell’esercizio in corso;

4. di  autorizzare  l’Ufficio  Ragioneria  all’emissione  del  mandato  a  favore  della  soc.
CALLIGRAMMES  TRAIANO  SPA  mediante  accreditamento  dell’importo  sul  conto
corrente indicato ed agli atti;  

5. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione,  da parte del
Responsabile dell’Area Attività Finanziarie, del visto di regolarità contabile;

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
TERRITORIO E ATTIVITA’ ECONOMICHE

f.to  Angelo SORMANI

Il presente documento  è  sottoscritto  digitalmente  conformemente  a  quanto  previsto dal D.lgs. 82/2005.
 


		2025-09-02T15:03:52+0200
	SORMANI ANGELO




